Eo quod Melchisedec benedixerit Abra& laico, sine villa contradictione quod minus est à meliore benedicitur. Cū sacerdos igitur quoad spiritualia regibus sublimior sit, nō illis iure subjici possunt: & à fœculari iuris dñe litem erisunt. Porro cum beatus Paulus: Ananiam summā sacerdotem argueret, quod contra legem os eius iuberet percuti: & cognouisset, qđ esset summus sacerdos, dicentibus qui adstabant: Summum sacerdotem Dei maledicis? illico verba Paulus alioquin iusta repressit, inquiens: Nesciebam fratres, quia princeps est sacerdotū: Scriptum est enim: Principem populi tui nō maledices. Et pri. Reg. 22 cap. Quum Saul aliquando Achimelech sacerdotem & alios simul sacerdotes iuberet interfici, eo quod Achimelech panes propositiōis et arma Goliath dedisset David: Noluerūt serui Saul, aut scriitura, extendere manus suas in sacerdotes dñi. Et Salomō ob cōiurationē quā in illū sacerat Adonias filius David, in cuius consortiū transferat Abiathar Jacerdos, p̄cipit illi dicens. 3. Reg. 2. Vade in Anathoth ad agrum tuū. Et quidem vir mortis es, sed hodie te non interficiam, quia portasti arcam domini Dei. Et apud Malachiā legimus ca. 2. Labia sacerdotis custodient sc̄ientiam, & legem requirent ex ore eius: quia angelus domini exercitum est. Et beatus apostolus Paulus pri. Cor. 11. Adeo debet mulier, inquit, habere velamen super caput suum & propter angelos, hoc est propter sacerdotes. Cum igitur angelis sint officio: à natura sacerdotij est, ut cōtrouersia sacerdotum ad suos pontifices deferantur, non verò ad laicorum iudicū tribunalia. Dominus etiam p̄cipit Matth. 23. dicens: Super cathedrā Moysi sederunt scribæ & pharisæi: omnia ergo quæcunq; dixerint vobis seruate & facite. Propter sacerdotium & nominis dignitatē illis obedire p̄cipit. Non igitur subduntur legibus fœculariū principum. Quod etiam refert beatus Clemens illi inter cetera beatū apostolum Petrum p̄cepisse, dum illi ecclesiæ vniuersalis régimē commisit. Ait nāq; Si qui ex fratribus negotia habet inter se apud cognitores fœculinō iudicentur, sed apud presbyteros ecclesiæ, quicquid illud est dirimatur, & omni modo obedient statutis eorū. Quidquid digitur per fœcularem potestatem statuitur, sacerdotes non ligat. Peccabunt autem si carius an nonam vel aliud vendant, quam sit constitutū à reipub. gubernatoribus, quorū interest rerū precia constituere. Veruntamē apposita pœna, sacerdotes nō comprehendit, nisi id ab episcopo etiam statuatur. Qui autem sacerdotes habet prædia hæreditario iure acquisita, soluū id quod cuiq; eorū imponitur pro publicis operibus excitādis, prius tamē literis magistratus fœcularis ad episcopū illius diœcessis missis, vt illos cōpellat soluere. Sic auti iure consecratiois, officij & dignitatis natura distinctum est forū ecclesiæ à foro fœculari. Sic semp̄ obseruatum est, & à beato Sylvestro papa iniunctū post beatū apostolū Petru: in cuius typū & ipse dño dixit: Ecce duo glady hic. Ad quē dominus: Satis est: Cui cū patre et spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternū. Amen.

TRACTATVS DVODECIMVS.

In XVIII. cap. beati Matth.

ITerū dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint sup̄ terrā, de dñi re, quā cunq; petierint, fiet illis à patre meo qđ in cœlis est. Vbi enī sūt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorū. Quoniam ante dixerat dñs quod is qui non audisset ecclesiam veluti ethnicus eritaretur: & potestatem p̄cipiā ligādi atq; solvendi

soluendi apostolis tradiderat, hæc ònia denuo in hac sententia cōfirmat, dicēs. Si duō ex vo-
 bis contenterint super terrā, nempe salutem proximorū querētes, de òni re quam-
 cunq; petierint, quæ scilicet ad proximorum salutē spectet, fiet illis à patre meo qui
 in cœlis est. Qui enim charitate mutua in Christo deuincuntur, ònia haud dubio facillime
 impetrabūt. De quibus dominus: Ego, inquit, sū in medio eorū. Quo circa & illorū semper
 exauditur oratio. Nouiego quēdam, qui præcibus aliquorum seruorum Dei in suistrubula-
 tionibus & varijs animæ anxietatibus & temptationibus, quibus impugnabatur, non semel
 adiutus sit: Non minimū etiam argumentum ad sacrorū conciliorum autoritatem firman-
 dam ex his verbis domini sumitur. Si enim pro salute alicuius duobus vel tribus in nomine Spiritus divi-
ni assistentia
in cœilijs.
 Christi congregatis, eorum deprecatio tanti est apud Deū momenti, quoniam ipse Christus
 in medio sic zelantium proximorum salutē adstare dicitur: quanto amplius Christus Deus
 adsistet tot pontificibus salutem querētibus totius Christiani populi. Quod & ipse testatur
 Matth. vlt. Et ego vobiscum sum, inquit, omnibus diebus usq; ad consumationē seculi. Qd
 etiam de assistentia spiritus sancti Ioa. 14. ait: Ego rogabo patrem, & alium paracletum da-
 bit vobis, qui maneat vobiscum in æternum, spiritum veritatis. Sumpta igitur occasione ex
 his verbis domini de proximorum salutis solicitudine, & de soluendis & ligandis peccatis
 beatus Petrus, dominum percontatus est, dicens: Tunc accedens Petrus ad eum, di-
 xit: Domine quotiens peccabit in me frater meus & dimittam ei: usque septi-
 es? Recta sane prælati interrogatio, sed peccatoribus indulgentissima diuina respsio. Non
 modicū se dixisse beatus Petrus arbitrabatur, usq; septies. Nā homo cū peccantib[us] fratri septi-
 es indulget, se magnā rem peregisse putat. Deus verò ait: Nō dico tibi usq; septies: Sed
 usque septuagies septies. Iustū quippe est, quemadmodū Deus culpā remittit, quoties
 peccator verè conuertitur: ita & nos fratri, quotiens cōmisī sceleris venia postulauerit, con-
 donare: Ideoq; vt scias Petre usq; septuagies septies verè pénitentibus cōdonanda esse pecca-
 ta: & sic accipiendum id quod dixit dominus, vt toties quoties quis peccauerit remittas illi:
 audi condonantem dominū vni peccatori decē milia peccatorum, quæ per decem milia talen-
 torū designātur. Ideo assimilatū est regnū cœlorū homini regi, qui voluit ratio-
 né ponere cū seruū suis. Et cū cæpisset rationem ponere, oblatus est ei unus,
 quidebat ei decē milia talera. Cū aut nō haberet unde redderet, iussit eū dñs
 eius venūdari, & vxorē eius, & filios, & oia quæ habebat, & reddi. Procidens
 aut seruū ille, rogabat eū, dicēs: Patiētiā habe in me, & oia reddā tibi. Mis-
 teri aut dñs seruū illius, dimisit eū, & debitū dimisit ei. Egressus aut seruū ille, in
 uenit unū de conseruis suis, qui debebat ei cētū denarios: & tenens suffocabat
 eū, dicēs: Redde quod debes. Et procidēs conseruus eius, rogabat eū, dicēs: Pa-
 tientiā habe in me, & oia reddā tibi. Ille aut noluit: sed abiit, & misit eū in car-
 cerē, donec redderet debitū. Videntes aut conserui eius quæ fiebat, contrista-
 ti sunt valde: & venerūt, & narrauerunt dño suo oia quæ facta fuerat. Tūc vo-
 cauit illū dñs suus, & ait illi: Serue nequā, one debitū dimisi tibi, quoniā roga-
 sume: nō ne ergo oportuit misereri cōserui tui, sicut & ego tui misertus sum?
 Et iratus dominus eius tradidit eū tortoribus, quo adusque redderet ei vni-
 uersum debitū. Sic & pater natus ecclesiis faciet vobis, si nō dimiseritis unus

Vij quisque

quisque fratri suo de cordibus vestris. Ex comparatione diuinæ misericordiæ et exemplo eius inducimur, ut simus in uice misericordes. Necesse namq; est, si dñs decē milianobus talenta dimittit, id est innumerā in eū cōmissa scelerā: ut et nos dimittamus oēs, quae in nos cōmittuntur offensæ. Sed illud animaduersione dignū, culpā alias remissam ob aliud peccatum puniri: nō quidē quod vere remissum mortale redeat, sed quia punitur debita et nō soluta pēna, ubi quis aliud superinduxit peccatum. Seruus iste remissa à dño impetraverat culpe: in proximū autē peccante, iā uniuersū debitū ab illo exigitur: id est, temporaria pēna debita priori peccato, quam nō exoluerat, iustissimo iuditio Dei punitur. Quid enim dñs illi ignorat, qui noluit absolutus parcere? Ceterū et illud aduertendū est, nō ex hac regis remissione esse intelligendū, quod nō sint homines nequā puniendi, homicidae, fures, adulteri, et id genus alij. His siquidem in re publicā peccant: qua propter reges et eorum prætores hos punire tenentur, ne tota cōmunitas ob delictorū impunitatē peccatis cōmaculetur. Euangelium enim agit de Deo culpam remittente, ut homines excitentur exēplo ad ignoscendū, Ferubescant nō remittentes: Ut Petri ob hinc satis constet, culpā omnino remittendā fore, verum tamen pēnā, si in suspedium re publicæ vergat peccatum, veluti necessariū quoddam medicamentū adhibendā esse: nēpe ut timore pēne et aliorū exēplo ad bene viuēdū ceteri vel excitetur vel compellantur. Dñs quippe noster, cum sit autor dilectionis, odit odīū. Ea propter præcipit ut culpis in nos peccantiū ignoscamus: quando et ipse ignoscit in se peccantibus. Si autē peccatum in aliorū scandalum vergit, truditur frater in carcerem, quia remittere noluit cōseruo suo. Quare conserui contristati sūt valde, et exposuerūt domino proterui serui duritiae in exigendis centū denarijs: cū ipse misericordia motus decē milia talenta dimiserit? Igitur quae in nos cōmittuntur errata facile condonemus: Quae verò in Deū, siquidem occulta sūt, mūcta pēnitētiare remittamus: si verò publica, et officium in Republica Christiana gerimus emendemus, culpam vere pēnitentibus remittentes in nomine dñi, et pēnā infligentes salutare peccantibus, ne relabantur. Quae et exemplo aliorū est necessaria, ne ex nimia remissione Christianus populus hæresibus, maleficijs, dissidijs, litibus, homicidijs, latrocinijs et adulterijs repleatur. Misericordia namq; et iustitia, quas citharam mundi re clē voces, simul cōnexæ dulcissimā reddūt harmoniā: Si verò alterā disiungas ab altera, iā nō cōstabit cōcentus, dissipabiturq; harmonia. Atq; ita quidē omnia si indulgeas, ubiq; scelerā pullabūt: Si omnia punias, etiā omnes occides. His ergo duabus, misericordia scilicet et iustitia, via ex æquat dñs, et summæ æquitatis lance librat moderaturq;. Vnde et David Psal. 100. suauē domino melos reddere volens ex suo officio regio, inquit: Misericordia et iudiciū cantabo tibi dñe. Cū isto seruo nequā magna est dñus misericordia vsus, quoniam ēone debitū remisit ei. At verò mūta iustitiam addit, cū obduritiam exacti debiti eū tortori tradi iūsit. Iustitia igitur et misericordia ēonia stabilūtur. In gloria namq; relucet iustitia, dum nihil coinqutum, quod nō fuerit prius igne purgatum in illā ingreditur, et cū pro meritis bonisq; operibus præmiū redditur. Deposita est mihi, inquit beatus Paulus, corona iustitiae 2. Timo. 4. Splendet et mūta. Dei enim gratia sancti sunt, id quod sunt: eiusq; gratia in illis non fuit vacua. Etiā in purgatorio multa dñi mūta pariter et iustitia est. Hæc enī punit, illa glorificat. Hac peccatis debitæ exoluūtur pēnæ: illa iā purgatos in beatorū numerū transfert. In inferno quoq; iustitia damnatos cruciat, misericordia in esse conseruat. Misericordia do-

mini plena est terra, & iustitia & pax osculatæ sunt. Sūma nāque iustitia dominus, ne peccatum maneret inultū, crucis patibulū subyt. Sūma etiā dñi misericordia factū, quicūque sanguine eius Deo reconciliati & in baptismō etiā cōsepuli in vita prolapsi fuerit, eos pœnitētiae exhibito medicamēto denuo expurgari. Quibus pro sua misericordia dominus dicit: Si quis vult venire post me, abneget semetipsū, & tollat crucē suā, & sequatur me. In cuius rei typū, prout iā supra hæc verba tractātes diximus, crucem post dñm bainlat Simō Cyrenaeus. Hoc igitur duplicitateceptro reges terræ feliciter īperabūt: si iustitia, publica peccata puniāt: & mīa, fragilibus indulgeāt. Hoc oportet & baculo sibi cōmissas plebes antistites gubernare: & nonnūquam pietate patris indulgere, nōnumquā verò iudicis severitate punire. Sed heu quis hoc nouit temperamentū habere, vt hic indulgeas, & illic punias? hic blandiaris, et illic sēuias? Heu quis in hoc sume necessaria mediocritatē seruet? Certe vt hoc cōsequamur oportet illā Salomonis precē qua in sui regni initio vtebatur, memoria retinere, atque illam dño semper offerre. Dicebat enim. 3. Reg. 3. Dabis ergo seruo tuo cor docile, vt populū tuū iudicare possit & discernere inter bonū & malū. Quid enim potest iudicare populū istū, populū tuū hūc multum? Vt in am & omnibus gubernantibus cōtingat id, quod beatus Ioannes in sua prima epistola canonica ca. 2. ait: Et nō necesse habetis vt aliquis doceat vos: sed sicut vñctio eius docet vos de omnibus: & verū est. Postremo illatas nobis offensas facilius cōdone mus: in dñm aut̄ peccantes, si vere pœnitēat, remissa culpa secundū criminis qualitatē aliquā pena iusta & misericordi plectantur. Quod quidem recte tum demum à nobis fiet, cum benevolentia gratia Christi & alios & nos ipsos gubernauerimus: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

Tractatus primus in XIX. cap. beati Matthæi.

Et factū est, cū cōsumasset Iesus sermones istos, migravit à Galilæa, & venit ī fines Iudææ trās Iordanē, & securæ sūt eum turbæ multæ, & curauit eos ibi. Nullo vñq tōpore dñm deprehendes, quo non liquid operis agat. Nūc enī docet, nūc orat, nūc infirmos sanat. Semper igitur dñs bonis instat operibus: ex quo duplex nobis proponit exemplū, nēpe vt bonis operibus semper simus intenti, ne vñq nos ociosos tētator inueniat. Simul q̄ docet necessaria omnino esse opera bona ad æternā salutē cōsequendā: cū & ipse in carne venies nunq̄ operari desierit. Cuius sane exēplo ad bona opera exhortamur, si quo ille ascendit, & nos peruenire cupimus. Quod neutiq̄ fiet, nisi bonus operibus cū sp̄e simul & fide intercedentibus. Cæterū quo magis quisq; se bene operādo exercet, eo maiore inuidiā in se diaboli concitare ostendit: quod cōtinuo sequitur. Et accesserūt ad eū pharisei tentantes eū, & dicētes: Si licet homini dñm iuttere vxorem suam quacunq; ex causa? Tentatio hæc talis erat: vt si dominus dixisset nulla ex causa licere homini vxorem suam dimittere, eū apud homines accusarent, dicētes: Ecce quid docet ille: Ergo adulteras retinebimus? & sic in odiū hominū traherent salvatōrē, vt pote qui Moysi legi aduersaretur. Si aut̄ dixisset dñs: licet quacunq; ex causa: cū lex illa p̄mittē libellū repudij esset mulieribus satis onerosa, apd̄ mulieres redargue retrur, quominus illæ ad Christū cōuerterētur. At qui nulla est astutia, nullū consiliū aduersus dominū totius veritatis magistrū. Legis Moysi quōdā lator, idemq; nūc euangelicæ le-

gis auctor verū sue scripturæ sesū reddit. Qui respodés ait eis: Nō legistis, qui fecit hoīem ab initio, masculū & fæminā fecit eos? & dixit: Propter hoc, dimittet hoīo patrē & matrē, & adhærebīt vxori suæ, & erūt duo in carne vna, Quod ergo Deus coniunxit hoīo nō separat. In his ultimis verbis matrimonii sacramen-
tum esse ostēditur nouæ legis, dñs dicit cōiunctionē matrimonij & vinculū à Deo esse,
nec hoīem illū soluere posse, sed usq; ad mortē permanere indissolubile. Dicūt illi: Quid ergo Moyses mādauit dari libellū repudij, & dimittere? Scriptum quippe hoc est
Deut. ca. 24. Verā enim pharisei nō capientes legē, nec scripturas vere interpretātes: quod in lege fuit permīssū propter eorū pernicax ingenū, ne vxores ôni die occiderēt, cū fastidiret
eas: id illi tanq; inuiolabile præceptū obseruātes, dicūt: Quid ergo Moyses mandauit
dari libellū repudij, & dimittere? Dñs aut̄ id permissione nō absolute fieri indicās, Ait
illis: Quoniā Moyses ad dūritiē cordis vestri permisit vobis dimittere vxo-
res vras: ab initio aut̄ nō fuit sic. Lex igitur naturalis à Deo in cordibus iudicata & ali-
quibus signis ostēsa, nō permisit libellū repudij. Iudei verò si nō esset illis permīssus libellū
repudij, ex eorū durissima natura vxores quotidie trucidarent. Quia propter ad evitādūne
hoc extremū malū proximo inferretur, permīssū est illis dimittere: nō tanq; minus malū, sed
tanq; bonū illius magni mali impeditiū. Itaq; Iudeorū pensata crudelitate bonū erat dimis-
tere vxorē ne occiderent. Bonū, respectuue ad homicidiū. Nec enī permittebatur dimittere
tanq; minus malū, sed tanq; bonū respectu homicidiij. Nō enim sunt facienda mala, vt inde
eueniant bona. Atqui hoc nō indulgebatur ea ratione, qua vxoris dimissio erat malū: sed ea,
qua impidebatur summū in proximos malū, qđ est homicidiū. Dico aut̄ vobis, quia qui
cūq; dimiserit vxorē suā, nisi ob fornicationē, & alia duxerit, mœchatur: & qđ
dimissā duxerit, mœchatur. Prudenter hæc legenda sunt verba, ne in aliquē errore in-
cidamus cōtra dñi nostri Iesu Christi & sensū & verbū: meminisse qđ oportet qđ dñs supra
cap. 5. dixit in hanc eandē causā: Diclū est autē. Diligenter obserua nūq; dñm dixisse præce-
ptū vel mādatū est: sed semp vel, diclū est aut̄, vt ibi ca. 5. vel pmissum vt hic: Quicūq; dimi-
serit vxorē suā detei libellū repudij. Ego autē dico vobis, quia oīs qđ dimiserit vxorē suā, ex-
cepta fornicatiōis causa, facit eā mœchari: & qui dimissam duxerit, adulterat. Sic igitur i-
p̄feti dñi verba accipiēda sūt, vt verbū, excepta fornicationis causa, referatur ad dimissionē et
ad libellū repudij. Et qui dimissā duxerit mœchatur, & alia duxerit mœchatur: sententia
est, qua indissolubilitatē vinculi matrimonij declaratur. Cōsequens illud qđ dñs prædixit:
Ab initio autē nō fuit sic. Quod ergo deus cōiunxit, hoīo nō separat. Nāsi cum vxor ob-
dultery crīmē dimittitur, vir alibi posset cōtrahere, & vxor similiter: vacua esset in hac ma-
teria dñi p̄cipua sententia de vinculi matrimonialis indissolubilitate: quā Christ⁹ dñs in oīm
hāc causā Iudeis manifestandā & comprobandā assump̄it ad refutandā eorum p̄positam
quæstionem: Silicet hoīi dimittere vxorem suam quacunq; ex causa? Cum igitur dñs iā supra
cap. 5. indissolubilitatē matrimonialis vinculi cōprobasset, nunc idē repetit: & eodem modo
vtrāq; sententia accipiēda est: quod videlicet vxor (quādo matrimonij est sacramentum)
repudiata & vir repudians, vterq; ex euangelica lege usq; ad unius eorum obitum alij nube-
re nullatenus liceat. Ceterum quoad dimissionē per libellum repudij, tantum ob fornicatio-
nem in lege euangelica facultas datur. Quod aut̄ in lege Moysi ex alijs inductis causis Deu.

24. repudiū siebat: permīssio tantū fuit legis antiquae ob vxoriciū euitādū. Nec præter eundum tantā in hoc libertatem dominum repressisse supra cap. 5. & in præsentis: quoniam Iudei, eo quod licebat ob Dei populi incrementum plures vxores habere, faciliter occidebat. & libere quas vellent ducebāt. Sed illud animaduersione maxime dignū quod in sacra scri tura legimus, nempe sanctū David & Salomonē plures habuisse vxores: Itidem Abraham & Jacob. Propterea nō mysterio vacat, Isaac Patriarcha qui dñi Iesu figurā suā in immo latione gessit, quoniam ligna in humeros portās spōte ob patris obediētiā se collocari super lignorū strūē consensit, vnicā duxisse vxorē Rebēccam: quæ illi binos populos ex eodem partu in duobus parvulis peperit, Iudaicum videlicet & gentiū: quando dñs Iesus vnicam habet spōsam ecclesiā adunatam ex duobus gentiū & Iudeorū populis. Cōstat igitur ex domini verbis vnicū & indissolubile, quoad viuit cōiugū alter, matrimonij vinculū esse. Sic namq; dñs in initio vnt masculo vnicā associalit Enam. Quam ob rē dñs ait: Nō legistis qd quifecit hominē ab initio masculū et femininā creauit eos? Defuncto verò altero cōiugū; quis cūq; superstes fuerit, libere & absq; peccato ad secundas transire nuptias potest. Vbiq; aut̄ beatus apostolus Paulus pri. Cor. 7 in hūc quē diximus sensu interpretatus est, dicens: Ihs aut̄, qui matrimonio ūclis sunt, præcipio, non ego sed dñs, vxorem à viro nō discedere. Quod si discesserit, manere innuptā, aut viro suo recōciliari. Vbi aut̄ Deus hoc præceperit, nō legitur: præter hos duos quos retulimus locos Matth. 5. & 19. vbi dñs similem ūnino cauſam viri & vxoris reddit, dicens: Qui dimiserit vxorem suam, & alia duxerit, mœchatur: & qui dimissam duxerit mœchatur. Quod altero eorū defuncto, libere potest viues alij matrimoniū copulari, idem apostolus eodem cap. refert, dicens: Mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius viuit. Quod si dormierit vir eius, liberata est, scilicet à lege viri: cui autē vult nubat, tantū in dño. Beator aut̄ erit si sic permanserit secundū meū cōsiliū, puto aut̄ quod & ego spūm Dei habeam. Hoc aut̄ cōsiliū iuuenclis viduis aliter exponit, dicens pri. Tim. 5. Adolescentiores autē viduas deuita. Et paucis interieclis ait: Volo aut̄ iuiores nubere, filios procreare, matres familiās esse: nullā occasionē dare aduersario male dicī gratia. Ceterū tanta in repudiandis vxoribus licencia Iudei abutebantur, quod dura discipulis matrimoniū inseparabilitas visa fuerit. Quia propter obſtupēfaci, Dicūtei discipuli eius: Si ita est causa hominis cū vxore, nō expedit nubere. Quib; dñs copiosissime respōdit ei, quæ sequenti tractatu differuntur gratia domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & sp̄itu sancto est honor, gloria, & imperium in æternū. Amen.

TRACTATUS SECUNDVS.

In XIX. cap. beati Matth.

Carni indulget nimiū Iudaicus populus: discipulisq; videtur melius esse nubere, quā vbi repudiata fuerit vxor, virū manere innuptū. In dispendiū quippe animæ fore & publicas vias carnis labefactari arbitrabātur, si vir vxori repudiasset: cū secundū dñi sententia audiāt nuptiale vinculū usq; ad mortē p̄tendi. Quia ppter dño aut̄: Si ita est causa hominis cū vxore, nō expedit nubere. Qui dixit illis: Non oēs capiūt verbū istud, sed quibus datū est. Sunt enī eunuchi, qui de matris vtero sic natūrū: & sunt eunuchi, quia tertiū sunt ab hoībus: et sunt eunuchi, qui seipsostrrauerūt, ppter regnum cœlorū. Qui potest capere, capiat. In castitate permanere virū vxori repudiatem,

Viiij diantem,

diantem, & etiam illā repudiata cōtinēter agere nō ūnibus datū est: quandoquidē castitas
donū Dei est, iuxta illud Sapientiae 8. Et ut sciuī quoniā aliter nō possem esse cōtinens, mi-
si Deus det, & hoc ipsū erat Sapientia, scire cuius esset hoc donū: adij dñum, & deprecatus
sum illū. Et quoniā sūt eunuchi, quos natura sic in luce prodire fecit: & alij ab hoībus execti
varij de causis, nēpe ob infirmitatē, vel ad custodiā mulierū, siue vt vocē ad cātandū retine-
ant tenuissimā: quod disti faciunt industria, & quod aliquādo operatur oberrās natura, mul-
to magis perficiet voluntas fixa gratia Dei mota, gratia Dei adiūcta et cōseruata. Si enī sūt
eunuchi quia ita nati, et sunt eunuchi ab hoībus facti, sūt et alij qui nō abscessis mēbris, sed gra-
tia Dei āputata voluntate & carnis voluptate se castrauerunt propter regnū cōlorū. Quod
aut̄ hoc raro contingat, ait: Qui potest capere capiat. Qui potest se propter regnum cō-
lorum eunuchum efficere, voluptatibus amputatis id quidem peragat tanquam utilissimum
donum, atq; purissimum Deo præstitum obsequiū. Cōmēdatur in his verbis virginitas, cō-
menēdatur & castitas. Nō ergo habēt unde nos incusent hæretici cum castitatis votū emit-
timus, & cū castitatem veluti Dei donū seruamus: nec cum cælebes sacerdotes esse præcipit
cōfuetudines ecclesie non sacro sancta mater ecclesia. Pro cuius eidēntiori notitia est aduertendū, non omnia scriptis
scriptae, sed re suisse mandata, que dominus locutus est: cū sint multa signa, vt ait beatus Ioānes, quæ fecit
cepit ab apo stolis, & no- Iesu, quæ nō sunt scripta: & alia multa quæ si per singula scriberentur, non possent ea capi
bis velut per re homines, Ad hunc etiam modū nec ūnia, quæ beatū apostoli docuerūt literis mandata sūt.
manus tradi- tio-

Vnde beatus apostolus Paulus Actōrū. 20. Ephesijs valefaciens, dixit: Oportet suscipere
infirmos & meminisse verbi domini Iesu, quoniam ipse dixit: Beatus est magis dare, quam
accipere. Quod verbum domini nullibilegitur, præterquā in hac Pauli relatione. Sic etiam
de apostolis ipse beatus Paulus ostendit, pri. Corint. 11. quo loco agit quemadmodum mulier
velato capite in ecclesia orare debet: Si quis autem, inquit, videtur contentiosus esse, nostra
lem consuetudinem non habemus, neq; ecclesia Dei. Constat igitur alias habere ecclesiam
consuetudines, quæ literis non sunt mandatæ, sed per sermonē & traditionem tantum apo-
stolorū ad nostra vſū tempora deriuatæ. Quod & beatus apostolus Paulus 2. ad Tessal.
2. capit. expressissimis verbis attestatur, dicens: Itaq; fratres state, & tenete traditiones, quas
didicistis, siue per sermonem, siue per epistolam nostram: Plura igitur tradita sunt per ser-
monem à beatis apostolis vſque ad nos deducta, quæ non fuerunt conscripta. Idem in
eadem epistola capit. 3. repetit, dicens: Denunciamus autem vobis fratres in nomine
domini nostri Iesu Christi, vt subtrabatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, et
non secundum traditionem, quam acceperunt à nobis. Ecce traditionem apostoli non
mandatam literis. De beato apostolo Paulo etiam ita traditur, Actōrū 15. Peram-
bulabat autem Syriam & Ciliciam, confirmans ecclesias, præcipiens custodire præcepta
apostolorum & seniorum. Iterum autem capit. 16. de beato Paulo apostolo & Ti-
motheo legitur: Cum autem pertransirent ciuitates, tradebant eis custodire dogmata, quæ
erant decreta ab apostolis & senioribus, qui erāt Hierosolymis. Plurima igitur statuta sūt
à beatis apostolis, quæ nō reperiuntur scripta: & iter cætera clericorū castitas & perpetu⁹ celi-
batus, cui⁹ prima origo est ad ipsos beatos apostolos referēda: vt ea sit vna ex eorū præcipuis
factionib⁹. Maxie cū haberēt dñm cōsulentē & laudātē eunuchos, q; se castrauerūt ppter re-
gnū cōlorū. Nec enī absidere se quisquibetur sed cōtinere, qđ Deimunere fit. Qđ quidē mu-
nus

nus ipse nō negat ei, qui id ab eo obnixe postulauerit, interū quod in se est facies, vt cōtineat. Id magnopere cōmēdatū & obseruatū inuenim⁹ à beatis apostolis. Pri. Timo. 4. inquit beatus apost. Paul⁹: Exēplo esto fideliū, in verbo, in cōversatione, in charitate, in fide, in castitate. Nō vtiq; castitatē tantopere beatus apost. Timotheo cōmendaret, nisi accepisset à dño, cāte rīsq; apostolis presbyteros castitatē debere seruare. Quod & sequēti cap. iterū cōmēdat, dices: Te iſum castū custodi. Et Acto. 24. legitur de eodē beato apostolo Paulo: Disputāte aut̄ il lo de iustitia, & castitate, & de iudicio futuro, tremefactus Felix respōdit, &cāt. Nō vſq; adeo beat. apostolus castitatē Timotheo cōmēdat, nec de illa inter iustitiam & iudicium sermo nē haberet, nisi esset ab apostolis sancita castitas clericorū & oīibus cōmēdata. Iā oīum enim Helias & Heli⁹ Ieus castitatē obseruauerūt. Itidē Hieremias & beatus Ioannes baptista. Quinimo & sacerdotes, cū per statutas sibi vices sacra ministrarēt in lege Moysi ab vxoriū cōsortio separati tempore ministrationis incēsi persistebāt. Sic quippe legitur de Zacharia Lucae pri. Et factū est, vt impleti sunt dies officij eius, abiit in domū suā. Post hos autē dies cōcepit Elizabeth vxor eius. Si igitur legalis sacerdos ab uxore abstinet, cū ministrat: anno multo magis decet euangelicum sacerdotem, semper uxore carere, qui verum domini corporū cōsecrat, manibus tractat, offert, & tandem sumit? Quæsiuit à David Abimelech sacerdos, prout habetur pri. Reg. 21. cū esuriret ipse, & qui cū eo erant: an essent mūdi pueri ad panes propositionis edēdos, dicens: Nō hābeo laicos panes ad manū, sed tantū panem sanctū: (hoc est, panes propositionis quos ipse à mensa domini sumpserat) si mūdi sunt pueri, maxime à mulieribus, manducent. Multo amplius profecto decet à matrimonio esse alienos, quib; corpus domini cōficiunt, tangunt, manducant & ministrat fidelibus. Nec vñquam legitur aliquen post suscep̄tū ordinem sacrū uxorem duxisse. Licuit tamen in initio naſcentis ecclēsie, qui vnicā uxore duxerat, & eā virginē, vbi illa extremū obiſſet diē, ad sacerdotiū & episcopatū ascendere. Alias nulli vñquā licuit sacerdoti uxorem ducere. Et hoc est, quod beatus apostolus Paulus petit ab episcopo & diacono, quod sint vnius uxoris viri. Quoniam qui ad secundas nuptias transit, tanquam de castitate suspectus, non admittitur ad sacerdotium: immō nec diaconi ministerium. Quod in Canone apostolorum 17. confirmatur, cuius haec sunt verba: Siquis post baptismū secundis fuerit nuptiis copulatus, aut cōcubinam habuit, non potest esse episcopus, non presbyter, aut diaconus, aut prorsus ex numero eorum, qui in ministerio sacro deseruiunt. Quod autem promouendus si non virginem duxerat, minime ad sacram ordinem admittebatur, etiā Canon apostolorum 18. definit, dicens: Siquis viuam aut eiusdam acceperit, aut meretricem, aut ancillam, vel aliquam de ijs, quæ publicis spectaculis mancipantur, non potest esse episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut ex eorum etiam numero, qui ministerio sacro deseruiunt. Quod autem nullus iam ad episcopatum, sacerdotium, diaconatum, vel subdiaconatum promotus, possit uxorem ducere, probat Canon apostolorum 27. in hæc verba: Innuptis autem qui ad clerum prouecti sunt, præcipimus, vt si voluerint, vocores accipient: sed lectores cantoresque tantummodo. Patet igitur quos beatus apostolus Paulus vnius uxoris viros dicat episcopos & diacones: hoc est autē promotionem, si cum vnicā & virgine contrixerint. Patet etiā quemadmodum clericorum cælibatus ab institutione apostolorum habuit ortum, & ab eorum canone & præcepto, in orthodoxam ecclesiam sit derivatus. Nunquam enim licuit sacris promootum

De votis

tū vxorē ducere, quod tamē lectoribus & cantoribus cōcessū est, cæteris in cælibatu permanētib⁹. Cæterū ys, qui castitatis astringuntur voto, dicitur Deut. 23. Cū votū voveris domino Deo tuo, non tardabis reddere: quia requiret illud dñus Deus tuus, & si moratus fueris reputabitur tibi in peccatū. Et David psal. 49. Redde altissimo vota tua. Et psal. 115. bis dicit: Vota mea dño reddā coram omni populo eius. Et psal. 85. Vouete, et reddite domino Deo vestro. Omnes igitur iure redditionis debiti præstare tenetur id, quod voverūt. Nā si criminī datur fidē homini frangere, quod nā sacrificiū erit fidē Deo præstitā nō obseruare? Vouete igitur ones, quibus id cordi est: vouere nāq; ex cuiuscūq; arbitrio pēdet. Reddere vero votū emissū, iā non ex arbitrio pendet: īmo necessariū est. Nā irritatio voti pro peccato mortifero reputatur. Nec virginitatē seu castitatē vouere est de impossibili votū, prout falsi vociferantur hæretici: cū affirmet dñs esse eunuchos, qui se castrauerūt propter regnū cœlorū. Nō enim dñs hos cōmendaret, atq; adeo castitatē extolleret, nisi castitas inter possibilia diuina fauente gratia censeretur. Quod iā in Sapientia pronūciatū extitit ca. 3. Et spado, qui nō operatus est per manus suas iniquitatē, nec cogitauit aduersus Deū ne quisimā. Dabitur enim illi donū fidei electū, & fors in tēplo Dei acceptissima. Et Esaias cap. 56. ait: Et nō dicat eunuch⁹: Ecce ego lignū aridū. Quia hæc dicit dñs eunuchis, q; custodierit sabbata mea, & elegerint quæ ego volui, & tenuerint sedus mēū, dabo eis in domo mea, & in muris meis locū, & nomen melius à filijs & filiabus. Et beatus Ioānes in Apoc. cap. 14. refert se vidisse centū quadraginta quatuor milia cantantes canticū nouū ante sedē, & quatuor animalia, & seniores: & nemo poterat dicere canticū, nisi illa centū quadraginta quatuor milia. Hjunt, inquit, qui cū mulieribus nō sunt coquinati: virgines enim sunt. His sequuntur agnū quo cūq; ierit: Nisi enī virginitatis & castitatis votū acceptissimum esset apud Deū, & de possibilibus cū Dei gratia foret, nō sic laudaretur & cōmendaretur à Deo, tū in Sapientia & Esia, tū per dominū in presenti, & postremo per beatū Ioānē in Apoc. Ex his oībus autē colligitur aperta res p̄ficio ad illud, quod beatus apostolus Paulus pri. Cor. 7. ait: Propter fornicationē autē unusquisq; suā vxorē habeat, et unaquæq; suū virū habeat. Et, quod si nō se cōtinēt, nubant: Et, melius est nubere, quā vri. De illis enim hæc sunt intelligēda, quinō voto vel officio prohibētur, ut religiosi & clerici. Similiter pri. Timo. 4. Spiritus autē manifeste dicit, quia in nouissimis tēporibus discedēt quidā à fide, attendētes spiritibus erroris & doctrinis dæmoniorū in hypocrisi loquētes mendaciū, & cauteriatā habētes suā cōscientiā, prohibentiū nubere. Hoc profectō beatus apostolus in eos dicit, qui dānant nuptias. His quidē sunt qui prohibēt nubere. Nāq; de cōtinētia clericorū diuinitus dictū est in eodē cap. cū p̄cepit Timot. Exemplū esto fidelū in castitate. Et sequēti cap. Te ipsum castū custodi. Et in canone 27. apostolorū quē ante retulimus, solis cantoribus & lectoribus permittūtur nuptiae: cæteris autē superioris ordinis prohibētur. Quod autē dñus Gens. cap. 1. dicit Adæ eiusq; vxori: Crescite & multiplicamini, & replete terrā. Et Ge. 9. post diluvium Noe & filiis eius eadē repetit verba, diceus: Crescite & multiplicamini, & replete terrā: ipse idem est, qui fuit homo in euāgelio dicit: Sūt eunuchi, quise castrauerūt ppter regnū cælorū. Ipse qui per Esia & Sapientiā eunuchos collaudat, & illis nomē p̄estat melius à filijs & filiab⁹. Ipse de nīq; est, quē sequuntur virgines, quo cūq; ierit. Nec enī Abel, quē dñus iustū Mat. 23. Vocat à sanguine Abel iusti, vxorē aut filios legimus habuisse. Nec post quā scriptū est Deu. cap. 7.